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Введение

Решение задач дистанционного зондирования Земли требует знания

электромагнитных параметров природных сред в широком диапазоне условий

(частот, температур, фазовых состояний, химических особенностей). Особое

место при решении многочисленных задач занимает знание свойств жидкой воды

(Chaplin, 2016). Её свойства достаточно хорошо исследованы в интервале

температур 0°C ÷ 100°C, но остаётся слабо исследованной область

переохлаждения от 0°C до -45°C (Ellison, 2007; Rosenkranz, 2015). Известно, что

жидкая вода в капельном состоянии сильно влияет на перенос микроволнового

излучения в атмосфере из-за высоких значений её коэффициента затухания

(Sharkov, 2003; Кутуза и др., 2016). Принято считать, что в зимней атмосфере

происходит вымерзание жидкокапельной влаги и превращение её в

кристаллическое состояние, при котором существенно улучшается

радиопрозрачность атмосферных образований. Однако при некоторых условиях

вода может переохлаждаться до температуры около -41°C (температуры

гомогенной нуклеации) (Franzese et al., 2009).

Знание диэлектрических свойств переохлаждённой воды в микроволновом

диапазоне представляет особый интерес для полярных и субполярных регионов,

где возможно глубокое переохлаждение микрокапельной влаги и воды в порах

растительных покровов, почвогрунтов и аэрозольных частиц. Так в (Witze A.,

2016) сообщается о начале проекта по микроволновому исследованию облачности

Антарктиды, которая существенным образом влияет на климатические параметры

южного полушария. В многочисленных работах физико-химиков было показано,

что вода в порах с размерами порядка единиц нанометров не замерзает до

температуры ~ -100°C. Например, в синтезированном материале SBA-15 с точной

известной геометрией и размерами пор в виде цилиндров при их диаметре 2 нм

температура фазового перехода лёд-вода составляет значение около -80°C

(Limmer, Chandler, 2012). Следовательно, разнообразные природные среды,

имеющие поры малых размеров, будут содержать в своем объёме незамерзшую
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воду, которая может сильно поглощать микроволновое излучение, если частоты

релаксации диполей воды будут находиться в этом диапазоне частот.

Поэтому разработка методов измерений и исследований микроволновой

комплексной диэлектрической проницаемости ̇ߝ = ᇱߝ + увлажнённых ′′ߝ݅

дисперсных сред, так и объёмной воды при их переохлаждении является

актуальной.

Следует отметить, что специалистами в области радиофизики и

дистанционного зондирования были выполнены измерения электромагнитных

параметров переохлаждённой воды. Однако полученных данных явно не

достаточно для получения полной картины значений её диэлектрических свойств.

Так, максимальная частота для широко используемой в дистанционном

зондировании микроволновой области спектра, до которой выполнены измерения

диэлектрической проницаемости, равна 9,61 ГГц, при наинизшей

температуре -18°C (Bertolini et al., 1982). Отсутствие данных об измерениях

диэлектрической проницаемости для более низких температур и высоких частот

за прошедшие более трёх десятилетий после выхода работы (Bertolini et al., 1982)

указывает на значительные экспериментальные трудности в получении

переохлаждённой воды ниже -18°C. Наличие примесей, а также внешние

воздействия приводят к быстрому образованию льда. По этой причине область

температур от -37°C до -120°C называют “no man’s land” (недоступной областью)

(Stanley et al., 2010), для которой невозможно получение переохлаждённой воды

при существующих технологиях.

На основании имеющихся отрывочных экспериментальных данных и

известных свойств воды вблизи 0°C в работе (Meissner, Wentz, 2004) получены

приближённые выражения для ߝ′ и ߝ′′ (действительной и мнимой частей

относительной диэлектрической проницаемости) переохлаждённой воды до

температуры -45°, где, как полагают, имеется особая точка со временем

релаксации диполей воды, близким к нулю (Angell et al., 1982).

Из уравнений переноса излучения в однородной и изотропной среде и

известных свойств жидкой переохлаждённой воды следует, что её влияние будет
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проявляться в наибольшей степени для волн миллиметрового диапазона. Это

позволяет эффективно исследовать в данном диапазоне облачные образования

(Башаринов, Кутуза, 1968, Jiang et al., 2004). Так в (Caddedu, Turner, 2011)

исследовались модели, описывающие микроволновые свойства переохлаждённой

воды в облачных образованиях, на частотах от 21 ГГц до 170 ГГц. Сравнивались

модели (Meissner, Wentz, 2004, Ellison, 2007, Stogryn et al., 1995), однако

исследование было ограничено температурным интервалом 0 ÷ -30°C. В (Caddedu,

Turner, 2011) было отмечено хорошее соответствие имеющихся моделей

диэлектрической проницаемости переохлаждённой воды для температур 0 ÷ -15°C

и значительное расхождение с экспериментом (по радиометрическим измерениям

атмосферы) для температур ниже -20°C и частот миллиметрового диапазона.

Поэтому в работах (Ellison, 2007, Caddedu, Turner, 2011, Rosenkranz, 2015)

отмечена необходимость лабораторных измерений для температур ниже -20°C и

частот миллиметрового диапазона.

В работе (Бордонский, Крылов, 2012) авторы исследовали прохождение

излучения на частотах 12-22 ГГц через увлажнённые нанопористые среды

(силикагель, цеолит) при их охлаждении до -160°C. В этой работе было

подтверждено, что вода в наноразмерных порах не замерзает до температуры

~ -100°C. Причём поглощение до этой температуры имеет достаточно высокое

значение, что указывает на наличие жидкой воды с частотой релаксации,

находящейся в микроволновом диапазоне. Эффект понижения температуры

фазового перехода воды в порах, как отмечено выше, исследован во многих

работах. Однако ранее, как и в работе (Ellison et al., 2003), полагали, что

ниже -40°C частота релаксации резко понижается и затухание в такой воде в

микроволновом диапазоне практически отсутствует.

Таким образом, имеется потребность выполнить измерения микроволновых

свойств как поровой, так и свободной, близкой по свойствам к объемной,

переохлаждённой воды в более широком, чем это было сделано ранее, интервале

температур и частот.
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Цель диссертационной работы заключалась в изучении микроволновых

свойств переохлажденной поровой воды при ее охлаждении до

температуры -70°C в частотном интервале от 11 ГГц до 140 ГГц, а также

исследовании возможности определения диэлектрических свойств объёмной воды

по измерениям поровой воды.

Конкретные задачи, поставленные в диссертации, следующие:

1. Усовершенствовать соответствующие методики микроволновых

измерений увлажнённых дисперсных сред, применительно к охлаждённым

средам, в интервале температур 0 ÷ -70°C.

2. Провести измерения коэффициента затухания и диэлектрической

проницаемости нанопористых увлажнённых сред в интервале температур 0°C

÷ -70°C в частотном интервале от 11 ГГц до 140 ГГц.

3. Предложить электродинамическую модель нанопористой среды (на

примере нанопористых силикатов) и установить условия ее применимости для

нахождения микроволновых свойств переохлаждённой поровой и объёмной воды.

4. Разработать способ определения диэлектрических свойств

переохлаждённой объёмной воды на основе измерений параметров увлажнённых

пористых сред для температур ниже -20°C.

Объект и предмет исследования:

Объектом исследования являются искусственные увлажнённые

нанопористые силикаты. Предмет исследования – диэлектрические

характеристики поровой воды на отдельных частотах в интервале от 11 ГГц до

140 ГГц при температурах ниже 0°C.

Методы исследования:

Радиофизические эксперименты с применением векторных анализаторов

цепей в диапазоне 0,05 ÷ 18 ГГц, микроволновых радиометров и генераторов на

частотах от 11 ГГц до 140 ГГц. Эксперименты на специальных установках с
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охлаждаемыми образцами при использовании климатической камеры и камер,

охлаждаемых жидким азотом. Измерения на низких частотах с использованием

метода диэлектрической спектроскопии. Методы дифференциального

термического анализа для определения фазовых переходов в охлаждаемой среде.

Методы численного моделирования.

Положения, выносимые на защиту:

1. Метод измерений диэлектрической проницаемости в микроволновом

диапазоне переохлаждённой воды до температур -70°C с использованием

нанопористых силикатов, в которых из-за особенностей взаимодействия поровой

воды с твёрдой поверхностью связанным является только первый слой молекул

воды, остальные слои воды близки по свойствам к объёмной воде, что позволяет

определить её электромагнитные параметры, в отличие от ранее применяемых

методов.

2. Способ устранения влияния неоднородностей в мерзлой дисперсной

среде на измерения их микроволновых характеристик, связанный с усреднением

по частоте (измерения в широкой полосе ~10% от центральной частоты) и

пространству (в открытом пространстве или длинных волноводах), выборе

определённого интервала влажности образцов для устранения эффектов миграции

жидкости и образования текстуры при охлаждении образца, что не учитывалось в

ранее выполненных экспериментах. Этот способ позволяет достичь

переохлаждения до -70°C.

3. Новые сведения о микроволновых свойствах поровой

переохлажденной воды на частотах от 11 ГГц до 140 ГГц – основные из них: при

температурах от -30 до -42°C обнаружены значительно большие

электромагнитные потери, чем ранее ожидаемые для объемной воды; при

температурах ниже -42°C (для которых объемная вода нестабильна) в порах с

размерами 1-10 нм возникает особая неавтономная фаза воды, создающая

дополнительное поглощение в микроволновом диапазоне.
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4. Экстремум электромагнитных потерь в области температур с центром

при -45°C и атмосферном давлении (0,1 МПа) для пористых увлажнённых сред

связан с воздействием второй критической точки воды.

5. Коррекция значений мнимой части относительной диэлектрической

проницаемости переохлажденной поровой воды в интервале температур -70°C

÷ -30°C с экстремумом вблизи -45°C в виде добавочного члена к формулам

работы (Meissner, Wentz, 2004), состоящего из суммы двух гауссовых функций.

Достоверность защищаемых положений определяется совпадением

температурного хода ߝ′′, полученных при измерениях для температур

переохлаждения в области (0 ÷ -20°C), с результатами ранее опубликованных

экспериментальных данных, полученных иными методами, а также с

результатами расчётов других исследователей свойств структур воды,

захваченной в поры нанометровых размеров, с использованием методов

молекулярной динамики. Достоверность выбранной методики измерений

основывается на данных авторских измерений различными способами, в том

числе с использованием низкочастотных измерений и разнообразных

исследуемых материалов.

Научная новизна результатов, полученных в работе заключается в

следующем:

1. Впервые измерены микроволновые свойства увлажнённых

нанопористых силикатов в интервале температур от 0 до -70°C и в диапазоне

частот от 11 ГГц до 140 ГГц.

2. Усовершенствована методика микроволновых измерений сред,

содержащих переохлажденную жидкую воду, выяснены ограничения

применимости существующих методик. В предложенной методике используется

частотное и пространственное усреднение зондирующего излучения для

устранения ошибок, связанных с неоднородностью образцов, а также невысокое
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значение влажности для достижения глубокого переохлаждения и устранения

эффектов миграции влаги при охлаждении образцов.

3. Обнаружено значительное затухание электромагнитного излучения

увлажнённых нанопористых силикатов вблизи температуры гомогенной

нуклеации -42°C, что указывает на особое состояние поровой воды, которую

следует рассматривать ниже -42°C как неавтономную фазу, то есть не

существующую самостоятельно.

4. Показано, что проявление необычных свойств поровой воды с

возрастанием электромагнитных потерь в области -45°C связано с возможным

влиянием второй критической точки воды.

5. Установлена возможность измерений диэлектрических свойств

объёмной переохлаждённой воды по измерениям параметров увлажнённых

нанопористых силикатов при охлаждении до -45°C.

Научная ценность защищаемых положений и других результатов

работы состоит в следующем:

1. В соответствии с положением 1, метод измерений диэлектрических

параметров переохлаждённой воды в нанопористых силикатах позволяет

получить данные о микроволновых свойствах переохлаждённой объёмной воды

так и воды в порах при температуре ниже температуры гомогенной нуклеации

(-42°C). Эти данные сложно получить при прямых измерениях глубоко

переохлажденной воды из-за её термодинамической нестабильности. Идея метода

основана на теоретических исследованиях физико-химии воды в порах таких

материалов, с использованием метода молекулярной динамики. Научная ценность

подтверждена выполненными экспериментальными исследованиями.

2. Положение 2 связывается с необходимостью тщательного

рассмотрения особенностей гетерогенных сред, в состав которых входит вода, в

области низких температур. Используемые упрощённые модели могут приводить

к ошибочным выводам и ошибкам измерений, намного превосходящим

ожидаемые. Необходима более полная оценка свойств среды, включающая
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изучение химических превращений, фазовых переходов и процессов

самоорганизации. На этой основе предлагается уделить особое внимание

свойствам приготовленных образцов и их изменений в процессе

экспериментального исследования. Для уменьшения ошибок измерений,

связанных с неоднородностью образцов, использован способ частотного и

пространственного усреднения сигнала, зондирующего образцы. В этом способе

для достижения глубокого переохлаждения (до -70°C) выбраны низкие значения

влажности, что также позволяет устранить эффекты структурирования при

замораживании среды и связанную с этим миграцию воды в образцах.

3. В положении 3 говорится об обнаружении более значительного

микроволнового поглощения воды в порах, чем это представлено в

существующих моделях переохлаждённой воды, при температурах ниже -30°C и

появлении особой неавтономной фазы воды. Эта фаза не существует

самостоятельно, она возникает при температурах ниже -42°C, и обладает

заметным поглощением на длинах волн микроволнового диапазона. Особая фаза

воды существует, по крайней мере, до температуры -100°C, что показано для

силикатов с размерами пор 1-10 нм. Научная ценность данного положения

состоит в обнаружении новых, ранее не известных, диэлектрических свойств

воды в микроволновом диапазоне в порах и их существенной трансформации при

изменении температуры и свойств порового пространства.

4. Научная ценность положения 4 заключается в экспериментальном

подтверждении влияния второй критической точки воды на ее электромагнитные

свойства, которое проявилось при -45°C (предсказанная по данным зарубежных

авторов вторая критическая точка воды имеет температуру -53°C при давлении 30

МПа). Полученные экспериментальные результаты подтверждают то, что поровая

вода в силикатах в некотором интервале вблизи -45°C обладает особыми

диэлектрическими свойствами. В этой точке при экстраполяции данных

измерений должна наблюдаться расходимость термодинамических параметров

воды, которую ранее удалось экспериментально наблюдать для объемной воды

только до температуры -39°C.
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5. Научная ценность положения 5 заключается в возможности

усовершенствования существующих моделей диэлектрических свойств

переохлаждённой объёмной воды, для воды находящейся в порах, путём введения

дополнительных членов, для интервала температур -30°C ÷ -70°C.

Научная ценность защищаемых положений подтверждена в отчётах по

темам: «Неавтономные нанофазы гидратов и льда в наноструктурированных

системах» (Интеграционный междисциплинарный проект СО РАН №22 – 2009-

2011 гг.); «Роль ледяных покровов в сезонных геохимических и

гидробиологических циклах малых солёных и пресных озёр Забайкалья» (Проект

СО РАН VII. 65.2.2. – 2010-2012 гг.); «Гидрогеохимия, криогеохимия и

электрофизические свойства ледяных образований в зоне техногенеза рудных

месторождений Забайкалья» (Проект СО РАН VIII.79.1.3. – 2013-2016 гг.);

«Изучение микроволновых свойств переохлаждённой воды при температурах

ниже -37°С» (Грант РФФИ №12-05-31052– 2012-2013 гг.).

Практическая значимость диссертации заключается в усовершенствовании

методики диэлектрических измерений охлажденных увлажнённых дисперсных


[…]


Неоднородности структуры мерзлых дисперсных сред (текстура) приводят к
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эффектам пространственной дисперсии и невозможности применения расчетных

соотношений, справедливых для статистически однородных сред.

4. Можно представить действительную часть относительной

диэлектрической проницаемости ߝ′ переохлажденной поровой свободной (не

связанной с поверхностью пор) воды по модели (Meissner, Wentz, 2004) во всём

исследуемом интервале температур 0 ÷ -70°C. Мнимую часть ߝ′′ можно

корректировать добавочным членом ∆ߝ′′ к известным расчетным соотношениям

представляется в виде двух гауссовых зависимостей. Параметры в – ′′ߝ∆ .′′ߝ

формулах зависят частоты.

5. Было показано, что при определённых условиях свойства

переохлаждённой поровой воды оказываются близки к свойствам объёмной воды,

которая может существовать в природной и искусственной пористых средах.

Микроволновые свойства такой воды представляют практический интерес для

расчётов или оценок свойств тех или иных объектов криосферы при

радиоспектроскопии и дистанционном зондировании (облачности, аэрозолей,

гидрометеоров, мёрзлых покровов). Получено приближенное соотношение для

добавочного члена при расчете мнимой части относительной диэлектрической

проницаемости объемной воды в интервале ±20°C с центром вблизи -45°C ( ଵܶ):

′′ߝ∆ = ܽଵ݁݌ݔ ൤− ቀ
்ି భ்

௖భ
ቁ
ଶ
൨, справедливое для частот от 11 ГГц до 140 ГГц.

6. Экспериментально обнаруженный экстремум ߝ′′ при ~ -45°C для

наноразмерных пористых увлажненных сред можно объяснить влиянием на

свойства воды второй ее критической точки (предсказанной при

температуре -53°C и давлении 30 МПа). Если такая точка существует, то из нее на

фазовой диаграмме выходит линия Видома. Ей при давлении 0,1 МПа

соответствует температура -45°C. На линии Видома предсказаны сильные

флуктуации энтропии и плотности воды, в результате которых имеется

выраженный экстремум теплоемкости среды при постоянном давлении,

изотермической сжимаемости и некоторых других величин. Рост теплоемкости

связывается с появлением дополнительных колебательных степеней свободы
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молекул воды, при которых ߝ′ изменяется незначительно, однако, заметно

возрастает ߝ′′. Такой эффект известен для электромагнитных свойств воды в

ИК-диапазоне, где существуют характерные частоты, связанные с колебанием

молекул. Таким образом, обнаруженный экстремум микроволновых потерь воды

в порах может быть объяснён существованием второй критической точки воды.

При этом микроволновая спектроскопия может быть использована для

исследований свойств воды вблизи критических точек на линии Видома.

Заключение

В диссертации изучены микроволновые свойства воды в порах нанометровых

размеров при охлаждении от 0°C до -70°C. Отдельные измерения выполнены

до -190°C. В качестве модельной среды исследованы нанопористые увлажненные

силикаты. Эти материалы использованы как удобная среда, с помощью которой

возможно определение свойств переохлажденной объемной воды. Была

усовершенствована методика измерения свойств поровой воды и указаны ошибки

других ранее используемых методик микроволновых измерений увлажненных

сред при отрицательных температурах. Установлено, что простые

электродинамические модели для дисперсных сред, в составе которых имеется

вода, в большинстве случаев малопригодны для их описания. Основные ошибки

связанны с возникновением неконтролируемой текстуры с особыми

электрическими свойствами при замерзании среды. На основании экспериментов

показано, что поровую воду при температурах ниже -40°C необходимо

рассматривать как неавтономную среду, свойства которой неразрывно связаны с

поверхностью пор.

Поровая вода может быть представлена двумя компонентами: связанной

водородными связями с твёрдой поверхностью со свойствами, близкими к

свойствам льда, и свободной (не связанной с поверхностью пор) со свойствами,

близкими к свойствам объемной воды. Для случая силикатов связанным является

слой толщиной около одного размера молекулы воды. Толщина этого слоя 0,4 нм
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и частота релаксации слоёв резко возрастает при приближении к поверхности.

Для слоёв с толщиной выше 0,4 нм частота релаксации воды не зависит от

расстояния до поверхности поры и соответствует значению для объёмной воды.

Данное представление, основанное на последних исследованиях физико-химии,

позволило разработать методику измерений диэлектрических свойств

переохлаждённой объёмной воды в микроволновом диапазоне. Исследование

особенностей поведения воды в поровом пространстве сделало возможным

усовершенствование этой методики.

Выполненные измерения позволили уточнить формулы из работы (Meissner,

Wentz, 2004) для объемной воды при температурах ниже -30°C и распространить

их на интервал температур до -70°C путём введения добавочного члена в формулу

для ߝ′′. Предложенное физическое объяснение появления добавочного члена

связали с влиянием второй критической точки воды, которая определяет

флуктуации энтропии и плотности переохлаждённой воды при давлении 0,1 МПа

при температуре -45°C.

Таким образом, в процессе исследования подтверждены основные

защищаемые положения диссертационного исследования:

1. Для получения информации о микроволновых диэлектрических

характеристиках объёмной переохлажденной воды на частотах от 11 ГГц до 140

ГГц был разработан метод измерений с использованием поровой воды в

силикатах, в которых по современным данным физико-химии только первый к

поверхности слой является связанным (то есть приближается по свойствам ко

льду), остальные слои близки по свойствам объёмной воде. При этом из-за

влияния ограниченного по объёму замкнутого пространства с большой удельной

поверхностью температура фазового перехода при охлаждении среды может

понижаться до -40°C ÷ -60°C в наноразмерных порах. Силикаты достаточно

прозрачны для микроволнового излучения. Для упрощения экспериментов и

достижения приемлемой точности восстановления диэлектрической

проницаемости использована априорная информация о значениях ߝ′ и ߝ′′ при 0°C

и для ߝ′ до температуры фазового перехода воды в порах (-40°C ÷ -60°C).
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2. Проведение измерений с различными увлажненными дисперсными

средами по разным методикам показало появление у них аномальных свойств.

Например, обнаружена существенная зависимость фазы коэффициента отражения

от плоской границы воздух-среда от температуры в области температур ниже -40

÷ -50°C. Установлено, что при замерзании среды в ней возникали неоднородности

(текстура) из-за миграции влаги при наличии градиента температуры, приводящие

к эффектам пространственной дисперсии, появлялись плёнки с высокой

проводимостью, наблюдался эффект перколяции. Структурообразование

существенно усложняет определение электромагнитных свойств дисперсной

увлажнённой среды из-за разнообразных нелинейных процессов изменения

структуры. На основе знания физических процессов, исследованных в

диссертационной работе, предложены способы устранения установленных

эффектов пространственной дисперсии. С этой целью использовали относительно

широкополосные шумовые излучения, измерения в свободном пространстве и

измерения на образцах с невысокой влажностью.

3. По результатам определения коэффициента затухания и ε'' было

установлено, что имеется значительное дополнительное поглощение в поровой

воде при температурах -30 ÷ -45°C во всём частотном диапазоне, в котором

проводили измерения (от 11 ГГц до 140 ГГц). Тогда как на основе работы

(Meissner, Wentz, 2004) при температуре -45°C ߝ′′ близка к нулю, что связывается

с нестабильностью объёмной жидкой воды ниже -42°C. Дополнительное

поглощение заметно в интервале температур от -20°C до -70°C и простирается

до -100 ÷ -140°C в зависимости от материала, его параметров, степени

увлажнения и частоты. Наличие микроволнового поглощения в области

температур, где жидкая объёмная вода нестабильна, позволяет предположить

появление в пористой среде неавтономной фазы воды, то есть такой, которая не

существует без взаимодействия с поверхностью твёрдого гидрофильного

материала.

4. Обнаружение в исследовании дополнительного микроволнового

поглощения с экстремумом при ~ -45°C совпадает с данными других
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исследователей о влиянии на свойства воды при давлении 0,1 МПа второй её

критической точки. Согласно теоретическим исследованиям при приближении

температуры жидкой воды к -45°C (при давлении 0,1 МПа) происходит

нарастание флуктуаций энтропии и плотности. Данные аномалии определяются

особыми свойствами воды и экспериментально обнаружены другими

исследователями по возрастанию теплоемкости при постоянном давлении и

коэффициенту изотермической сжимаемости. Возрастание этих величин

соответствует «размораживанию» степеней свободы молекул воды и повышению

электромагнитных потерь среды.

5. Для аналитического описания свойств переохлажденной воды для ߝ′′

поровой воды при невысокой влажности среды (менее 10%) в известные

соотношения для объемной переохлажденной воды добавлено слагаемое ∆ߝ′′(ܶ),

найденное из измерений диэлектрических параметров воды в нанопористых

силикатах. Дополнительный член представляет собой сумму двух гауссовых

функций с двумя экстремумами. Одно слагаемое центрировано при -45°C и

описывает чисто объемную воду, другое слагаемое имеет другие температуры

экстремума (в интервале -60 ÷ -70°C) и различается для разных материалов

матрицы.
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Список основных обозначений

коэффициент затухания – ߙ

в – коэффициент затухания поровой воды′ߙ

ов – коэффициент затухания поровой воды без учёта связаннойߙ

ов – расчётный коэффициент затухания объёмной воды′ߙ

корр – скорректированный коэффициент затухания, близкий к значениям дляߙ

объёмной воды

௘ – коэффициент затухания по напряжённости поляߙ

̇ߝ = ᇱߝ + комплексная относительная диэлектрическая проницаемость – ′′ߝ݅

в̇ – диэлектрическая проницаемость водыߝ

с̇с – диэлектрическая проницаемость сухого силикагеляߝ

݊̇ = ݊ᇱ + комплексный коэффициент преломления – ߵ݅

диаметр молекулы воды – ∗ߣ

длина волны в свободном пространстве – ߣ

в – длина волны в волноводеߣ

௜,௞ – частоты релаксации в модели Дебаяߥ

длина волноводной секции – ܮ

ср – средний размер диаметра порܮ

ఈ – потери мощности излученияܮ

ܰ – степень заполнения пор водой

ܴ – модуль коэффициента отражения по напряжённости поля

଴ܶ – температура стеклования

஻ܶ – температура излучения эталонного чёрного тела

௠ܶ – температура таяния воды

вܸ – удельный объём воды

сܸс – удельный объём сухого силикагеля

р݂ = частота релаксации – ߬ߨ1/2

толщина слоя не замерзающей воды – ݐ
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