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используется для решения многочисленных задач радиозондирования,

связи и навигации.

Совершенствование методов микроволнового зондирования, а также

повышение их точности сдерживается отсутствием измерений

диэлектрических параметров переохлаждённой воды до температуры её

гомогенной нуклеации -42°C. Переохлаждённая вода присутствует в

облачных образованиях, слоистых земных покровах (почвах,

растительности), в разнообразных искусственных сооружениях в зимних

условиях для территорий с отрицательными температурами. Поэтому

проблема, которая исследуется в диссертационной работе, является,

несомненно, актуальной.

Структура и содержание диссертации. Диссертация состоит из

введения, четырех глав, заключения и списка литературы из 139

наименований; содержит 164 страниц печатного текста.

Во Введении диссертации сформулирована цель работы, показана её

актуальность, поставлены задачи исследования, аргументирована их

новизна, сформулированы защищаемые положения, выносимые на

защиту, показана достоверность и практическая значимость полученных

результатов.

В первой главе дан обзор имеющихся экспериментальных данных

по свойствам переохлаждённой объёмной и поровой воды. Приведено

описание объектов, в которых такая вода существует. Указано, что

переохлаждение воды легко достигается в пористых гидрофильных и

гидрофобных средах, особенно в случае пор нанометровых размеров. Дан

обзор имеющихся экспериментальных и теоретических данных о

микроволновых свойствах переохлаждённой объёмной воды. Отмечается

отсутствие работ и публикаций, посвященных исследованию

диэлектрических свойств воды в микроволновом диапазоне для

температур ниже -20°C.
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Важные аспекты поведения переохлаждённой воды в пористых

средах рассмотрены во второй главе, где показана её особенность не

замерзать до температуры -100°C в порах нанометровых размеров. В

качестве среды для исследований выбран силикатный материал –

силикагель. Предложена модель его структуры для определения

микроволновых свойств увлажнённой среды и восстановления

параметров объёмной воды. Отмечено, что отсутствие в литературных

источниках сведений об измерениях микроволновых параметров

переохлаждённой воды для температур ниже -20°C определяется

значительными трудностями в проведении подобного рода

экспериментов. В главе выполнен анализ характерных особенностей при

измерениях диэлектрических свойств увлажненных дисперсных сред,

которые связываются с эффектом перколяции, возникновением

сегнетоэлектричества в двумерных плёнках воды на границах сред, и

появлением макроскопических неоднородностей среды при её

замерзании. Эти эффекты не учитывались в ранее выполненных

экспериментальных исследованиях.

Для достижения глубокого переохлаждения и определения

диэлектрической проницаемости объемной воды, автором предложено

использовать силикагель с размерами пор 5-9 нм при их невысоком

увлажнении, что позволило достичь температур переохлаждения -60°C ÷ -

70°C. Для устранения влияния текстуры (и связанных с ней

перколяционных кластеров) автором предложено использовать как

низкое увлажнение материала, так и усреднение зондирующих сигналов

по частоте и пространству в методике проводимых измерений. При

анализе полученных результатов автором была использована априорная

информация о значениях диэлектрической проницаемости воды при 0°C.

Третья глава диссертации посвящена развитию представлений,

рассмотренных в предыдущей главе. Выполнены эксперименты на

сверхвысоких и низких частотах, подтвердившие возникновение в
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мёрзлой среде структурных макроскопических неоднородностей, и

установлены их особенности, связанные с возникновением

сегнетоэлектрических плёнок воды при температурах ниже -40°C.

Показано, что наиболее эффективными для определения диэлектрических

свойств поровой воды являются измерения коэффициента затухания

увлажненной среды с использованием широкополосных излучений в

открытом пространстве вблизи угла Брюстера на вертикальной

поляризации. Инструментальная погрешность измерений для

коэффициента затухания составляет по этой методике ±15% в интервале

температур 0°C ÷ -40°C.

Результаты измерений коэффициента затухания и определение

мнимой части относительной диэлектрической проницаемости

представлены в главе 4. В ней приводятся результаты выполненных

экспериментов с увлажненными силикагелями различных марок (КСКГ,

Acros), а также специальными материалами (MCM-41 и SBA-15) и

природными средами (цеолит, древесина сосны и песчаный грунт). По

результатам измерений были сделаны следующие выводы:

– В общем случае параметры увлажнённых дисперсных сред могут

изменяться в широких пределах, что определяется геометрией порового

пространства, фазовым состоянием воды в порах, концентрацией воды в

единице объёма, взаимодействием воды со стенками пор. Если известны

базовые свойства воды (объёмной воды), то можно определить

диэлектрические параметры дисперсных сред.

– Для переохлаждённой среды имеется особенность – возникновение

неавтономной фазы при температуре ниже -40°C, когда объёмная вода

термодинамически неустойчива. Свойства такой воды нельзя отделять от

свойств матрицы.

– В области температур ниже -40°C возможно образование

неоднородностей, затрудняющих интерпретацию данных, так как

возникают эффекты пространственной дисперсии, для которых
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невозможно применение расчётных соотношений для статистически

однородных сред.

– Показана возможность определения мнимой части относительной

диэлектрической проницаемости переохлаждённой воды и обнаружено

существенное отличие экспериментальных данных от ранее

предложенной модели. Получено приближённое соотношение для

добавочного члена к значениям этой величины для расчётов в интервале

температур 0°C ÷ -70°C на частотах от 11 ГГц до 140 ГГц в виде двух

гауссовых функций.

– Для объёмной воды добавочный член имеет одно слагаемое в виде

гауссовой функции с экстремумом при -45°C. Эта особенность может

быть объяснена существованием второй критической точки воды при -

53°C и давлении 30 МПа, а также линией Видома на фазовой диаграмме,

исходящей из этой точки. Линии Видома при давлении 0,1 МПа

соответствует температура -45°C.

В Заключении приведены основные результаты работы, которые

подтверждают основные защищаемые положения диссертационного

исследования:

1) Разработан метод измерений микроволновых характеристик

переохлаждённой объёмной воды в порах силикагеля, в которых, по

современным физико-химическим данным, только первый к поверхности

слой является связанным, остальные слои близки по свойствам объёмной

воде.

2) Установлено, что при замерзании, в среде возникали

неоднородности (текстура), приводящие к эффектам пространственной

дисперсии: появлялись плёнки с высокой проводимостью, наблюдался

эффект перколяции. Предложены способы устранения эффектов

пространственной дисперсии. Для этого использовались: относительно

широкополосные шумовые излучения, измерения в свободном

пространстве, а также измерения на образцах с невысокой влажностью.
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3) По результатам определения коэффициента затухания было

установлено, что имеется значительное дополнительное поглощение в

поровой воде при температурах -30...-45 °C во всём частотном диапазоне,

в котором проводились измерения (11-140 ГГц). Дополнительное

поглощение наблюдалось до температур -100...-140 °C. Наличие такого

поглощения в микроволновом диапазоне в области температур, где

жидкая объёмная вода нестабильна, позволило предположить появление в

пористой среде неавтономной фазы воды, которая не существует без

взаимодействия с поверхностью твёрдого гидрофильного материала.

4) Обнаружение дополнительного поглощения в микроволновом

диапазоне с температурным экстремумом при ~ -45 °C совпадает с

данными других исследователей. Согласно теоретическим расчетам при

приближении температуры жидкой воды к -45 °C (при нормальном

атмосферном давлении) происходит возрастание флуктуаций энтропии и

плотности. Возрастание этих величин соответствует «размораживанию»

степеней свободы молекул воды и повышению электромагнитных потерь

в среде.

5) В существующее выражение для описания мнимой части

диэлектрической проницаемости переохлажденной поровой воды,

добавлено слагаемое, найденное из измерений диэлектрических

параметров воды в нанопористых силикатах. Дополнительный член

представляет собой сумму двух гауссовых функций с двумя

экстремумами. Одно слагаемое центрировано при -45 °C и описывает

чисто объемную воду, второе слагаемое имеет другие температуры

экстремума (-60...-70 °C) и зависит от материалов матрицы.

Достоверность полученных результатов подтверждена

совпадением температурного хода значений мнимой части относительной

диэлектрической проницаемости для температур 0°C ÷ -20°C с

результатами ранее опубликованных работ, а также с результатами
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расчётов других исследователей свойств структуры воды, в пористых

материалах.

Достоверность выбранной методики измерений основывается на

данных авторских измерений различными способами, в том числе с

использованием низкочастотных измерений и разнообразных

исследуемых материалов.

Научная новизна результатов, полученных в работе:

1. Впервые измерены микроволновые диэлектрические свойства

увлажнённых нанопористых силикатов в интервале температур от 0°C до

-70°C, в диапазоне частот от 11 ГГц до 140 ГГц.

2. Усовершенствована методика микроволновых измерений,

выяснены недостатки применимости существующих методик измерения

увлажненных дисперсных сред при отрицательных температурах.

3. Обнаружено значительное затухание электромагнитного

излучения в увлажненных нанопористых силикатах вблизи температуры

гомогенной нуклеации -42°C.

4. Показано, что проявление необычных свойств поровой воды в

области -45°C определяется влиянием второй критической точки воды.

5. Установлена возможность измерений диэлектрических свойств

объемной переохлажденной воды в микроволновом диапазоне, по

измерениям параметров увлажненных нанопористых силикатов при

охлаждении до -45°C.

Из опубликованных автором работ следует, что А.О. Орлов

принимал непосредственное участие в создании экспериментальных

установок, разработке методики, проведении экспериментов,

позволивших выполнить измерение диэлектрических параметров

переохлажденной поровой воды. Им выполнен весь объем измерений

увлажненных пористых дисперсных сред, а также все расчеты по

восстановлению диэлектрических параметров поровой воды, которые
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позволили сделать выводы, имеющие научную новизну и практическую

значимость.

Полученные результаты могут быть использованы в организациях

гидрометеорологического профиля при обработке информации

дистанционного зондирования, а также в институтах РАН: Институте

космических исследований РАН, Институте радиотехники и электроники

РАН, Институте прикладной физики РАН, Тихоокеанском

океанологическом институте ДВО РАН, Институте криосферы СО РАН,

Институте физики атмосферы РАН.

Таким образом, основные результаты диссертационной работы

получены А.О. Орловым лично. Диссертация выполнена на высоком

научном уровне. Изложение этапов исследования логически обосновано.

Все научные положения, выводы и рекомендации, их достоверность

обоснованны и не вызывают сомнений. Автореферат достаточно полно

отражает содержание диссертации. Материалы исследования изложены в

22 публикациях, в том числе в 12 статьях в журналах из Перечня

российских рецензируемых журналов, рекомендованных Высшей

аттестационной комиссией на соискание ученых степеней доктора и

кандидата наук. Из них, 5 статей опубликованы в журналах,

индексируемых в базе Web of Science. Результаты работы докладывались

на конференциях различного уровня и известны специалистам.

Наряду с вышеперечисленными достоинствами, в диссертации

имеется ряд недостатков:

1. В работе не приводится убедительное доказательство того, что

переохлажденная вода, находящаяся в нанопорах силикагеля, является

свободной, и что ее свойства подобны свойствам переохлажденной

свободной воды, встречающейся в облачных образованиях Земли.

2. При анализе экспериментальных данных по определению

диэлектрических свойств увлажненных материалов используется весовая

влажность. В то время как диэлектрические свойства материалов
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